
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO VALENTIM 
 

 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224      CNPJ: 87.613.378/0001-49 

 
EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 056/2023. 

 

O Município de São Valentim, Estado do Rio Grande do Sul, com fundamento 

legal no Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações, 

expede o presente ato, de dispensa de procedimento licitatório, tipo menor preço global. 
 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de kits de higiene bucal personalizado, 

visando promover ação educativa e preventiva acerca da saúde bucal direcionada aos 

alunos das escolas do nosso município, conforme descrição do objeto e exigências 

estabelecidas citados no edital.  

 

Item Descrição do Produto Esp. Qtd.   Preço Unit. R$   Preço Total R$  

01 

Kit Saúde Bucal, contendo: 

 01 estojo em PVC cristal 
personalizado; 

 01 tubo de creme dental 
com flúor 70g; 

 01 fio dental 25m sem 
sabor em embalagem 
de plástico individual; 

 01 escova dental infantil 
macio 28 tufos em 
embalagem de plástico 
individual. 

Kit 400 R$ 14,90 R$ 5.960,00 

Valor total em R$  R$ 5.960,00 

 

Justificativa: Justificamos a necessidade da contratação, de forma direta, para dar 

continuidade aos serviços oferecidos pela Secretaria, tendo em vista que os valores a 

serem gastos não ultrapassarem o limite previsto para dispensa de licitação, conforme 

previsto na Lei 8.666/93. 

 

Da Dotação orçamentária:  

09.03 – Secretaria de Saúde – Estadual  

33.90.30.55.00.00 – Material Distribuição Gratuita 

2285 – Atenção Básica PIES 4011  

Reduzido: 23476    Vínculo: 5379 

 

Do Prazo:  

O prazo de entrega do objeto será de até 15 (quinze) dias a contar da assinatura do 

contrato. 

O prazo de vigência do contrato será até a data de 31 de julho de 2023 a contar da 

assinatura do contrato.  

 

 

 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO VALENTIM 
 

 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224      CNPJ: 87.613.378/0001-49 

Do Pagamento:  
O pagamento será efetuado à vista, após a entrega do objeto, em moeda corrente 
nacional, mediante apresentação da fatura fiscal, deduzidos os tributos legais. 
Na fatura fiscal devem constar o número do processo licitatório, o número do contrato 
administrativo e a informação da conta corrente para pagamento. 

 

Empresa: SK ASSESSORIA TECNICA INDUSTRIAL LTDA, inscrita no CNPJ 

73.236.523/0001-05, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Aratiba, nº 166, 

Sala escritório 02, Centro, CEP n° 99700-076, na cidade de Erechim/RS. 

 

 

 
São Valentim, 31 de maio de 2023. 

 
 

 
CLAUDIMIR PANIZ  

Prefeito de São Valentim 
 

 
 

ESTE EDITAL E SEUS ANEXOS FORAM 
EXAMINADOS E APROVADOS PELO 
PROCURADOR DO MUNICIPIO. 
 
 
 
MÁRCIO CANTELLI COMINETTI 
Procurador do Município 
OAB/RS nº 75.483 

 


